
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 1040/2024

Tit./Fasc./Anno 3.8.3.0.0.0/3/2007

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E SVILUPPO

ORGANIZZATIVO                                                                                                                                                                                          

DETERMINAZIONE
Oggetto: Monetizzazione ferie non fruite dell'Ex Dirigente Dott.ssa Rosalia Rosone -
autorizzazione spesa 

IL DIRIGENTE 
Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento Dott.ssa Maria Rosa Ferraù.
Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del
presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista  la  legge  n.  142/90  così  come  recepita  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e
successive modifche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento non sussistono conftti  di  interesse,  neppure potenziale,  per chi  lo
adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli
standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento. 

DETERMINA
Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa  Maria
Rosa Ferraù con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 22/02/2024
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

1/3



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

la  sottoscritta  Responsabile  del  Procedimento  nominata  con  Determina
Dirigenziale N. 1738 del 17/04/2023, con incarico confermato e prorogato con
successiva D.D. n. 5949 del 21/12/2023, sottopone all’esame del Dirigente la
seguente proposta di Determinazione.
Al tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all’Art. 6 Bis della legge 7 agosto
1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente
proposta  di  determinazione  non  si  trova  in  confitto  di  interessi  anche
potenziali.          

Premesso che: 
 -con Determinazione Dirigenziale n. 4228 del 28/09/2023,  la Dott.ssa Rosalia
Rosone veniva  posta in quiescenza per dimissioni  volontarie  con decorrenza
dal 01/01/2024;

- con  la nota prot. n. 83122 del 15/11/2023, il Direttore Generale informava la
Dirigente della Direzione  Sviluppo Economico ed i Servizi Sociali, Turistici e
Culturali Dott.ssa Rosalia Rosone che, non avendo la stessa ancora fruito di n.
28  giorni  di  c.o.  sarebbe  stata  posta,  a  partire  da  giorno  20/11/2023,  in
congedo ordinario d’uficio;

- con nota prot. n. 95571 del 21/12/2023, il Direttore Generale disponeva il
rientro in servizio, per i giorni 27 – 28 - 29 dicembre 2023, per la chiusura
degli adempimenti di fne anno necessari per la Direzione suddetta;

Considerato che:

-  l’art.  16,  del  C.C.N.L.  relativo  al  personale  dell’Area  Funzioni  Locali  –
Triennio 2016 – 2018 – Dirigenti, riconosce agli stessi, nel caso in cui l’orario
settimanale di lavoro sia distribuito su cinque giorni, ferie pari a 28 giorni
lavorativi, comprensivi delle due giornate previste dall’art. 1, comma 1, lettera
"a", della legge n. 937/1977.

- si rileva dagli atti d’uficio che l’ex dipendente Dott.ssa Rosalia Rosone non
ha fruito di giorni 3 di ferie relativo all’anno 2023, in quanto richiamata in
servizio  con  nota  prot.  n.95571  del  21/12/2023  a  frma  del   Direttore
Generale; 

-  con  nota prot.  n.  7949 del  31/01/2024,   la  ex  Dirigente  della  Direzione
Sviluppo Economico ed i Servizi Sociali, Turistici e Culturali,  Dott.ssa Rosalia
Rosone,  ha  chiesto  il  pagamento delle  ferie  relative a  quanto disposto  dal

2/3



Direttore Generale con la suddetta nota;

- l’art 16 del C.C.N.L. relativo al personale dell’Area Funzioni Locali – Triennio
2016 – 2018 – Dirigenti, il  cui co. 13, così recita : “13. Le ferie maturate e non
godute  per  esigenze  di  servizio  sono  monetizzabili  solo  all’atto  della
cessazione del rapporto di lavoro, nei  limiti  delle vigenti  norme di legge e
delle  relative  disposizioni  applicative,  secondo  quanto  previsto  nella
dichiarazione congiunta n. 2”.

Considerato, altresi, che :

-  il  compenso sostitutivo delle ferie  non fruite  è determinato,  prendendo a
base di calcolo la struttura  della retribuzione di cui  all'art. 53, del C.C.N.L.
relativo  al  personale  dell’Area  Funzioni  Locali  –  Triennio   2016  –  2018  –
Dirigenti;

-  per le motivazioni sopra esposte occorre procedere alla monetizzazione e
pagamento  delle  ferie,  maturate  e  non fruite,  all’  ex   dipendente  Dott.ssa
Rosalia Rosone; 

- dai conteggi redatti dall’Uficio T.E.P. e Tributario della Direzione Ragioneria
Generale,  trasmessi  con  nota  prot.  11802  del  14/02/2024,  all’ex  Dirigente
sopra citata,  deve essere corrisposta  la  monetizzazione ferie  non fruite,  la
somma lorda pari ad €.870.99, oltre oneri rifessi pari ad €.207,30 per CPDEL
ed €.74,04 per l’Irap a carico dell’Ente,  per un ammontare complessivo di
€.1.152,33;

-  occorre  impegnare  sui  competenti  capitoli  di  spesa nel  bilancio  corrente
esercizio  fnanziario,  la  somma  complessiva  di  €.1.152,  33  a  titolo  di
monetizzazione ferie gg. 3 non fruite; 

Riconosciuta l'opportunità e la necessità del provvedimento; 
Ai  sensi  del Regolamento Provinciale per la disciplina della fnanza e della
contabilità ;

- Vista la L.R. 23/98;
- Vista la L.R. 30/00;
- Visto il D.Lgs. 267/00 come integrato dal recente D.Lgs. 126/14;
- Visto  l’art.163 del TUEL come corretto ed integrato del D.Lgs. 118/2011 e
s.m.i.;
-  Visto  l’art.  183  TUEL  come  corretto  ed  integrato  del  predetto  D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;
- Visto l’art. 4, comma 2° D.to L.vo 165/01;
- Visto l'art. 5 comma 8° del D.L. 95/12;
- Visto  l’art 16 del  C.C.N.L. relativo al personale dell’Area Funzioni Locali –
Triennio  2016 – 2018 – Dirigenti;

3/3



- Vista la L.R. 7/19, art. 8, comma 2°;

Ritenuto,  pertanto,  che  la  imputazione  della  spesa  debba  essere  fatta  nel
bilancio  corrente esercizio  fnanziario,  in  quanto spesa dovuta per legge e
relativa al trattamento fsso e continuativo del personale, come qui di seguito
indicato :

La spesa scaturente dalla presente ha esigibilità nel 2024 ed ammonta ad €.1.152,33 e
dovrà assumersi nel bilancio corrente esercizio fnanziario, in quanto trattasi di spesa
derivante da obblighi di legge per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e
gravi all’Ente ; in particolare, la stessa dovrà fare scaturire le seguenti transazioni
elementari ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. 118/2011 sui seguenti codici del piano dei
conti integrato:
Importo Capitol

o
Mission
e

Program
ma

Titol
o

Piano dei conti
Finanziario

Piano dei conti Econom/Patrimoniale

€.  870,99 119102
/1

1 10 1 1 1 1 2 99
9

2 1 4 99 99 1

€.
207,30

119102
/2

1 10 1 1 1 2 1 99
9

2 1 4 2 99 999

€.   74,04 119714 1 10 1 1 2 1 9
9

99
9

2 1 9 1 1 999

- Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. e che la contabilizzazione della
spesa rispetta pienamente in principio 5.2;
- Visto il principio contabile generale n. 17 della competenza economica di cui
all’allegato n..1 al D.Lgs. 118/2011 nonché il principio applicato della contabilità
economico patrimoniale di cui all’allegato 4/3 al D.Lgs. 118/2011;
- Verifcata la congruità ed obbligatorietà della spesa.

Dato  atto  che,  per  il  seguente  provvedimento  sono  stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica
del  presente  provvedimento  in  ordine  alla   regolarità  legittima e  correttezza
dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento.

Visto il C.C.N.L. relativo al personale dell’Area Funzioni Locali – Triennio  2016 –
2018 – Dirigenti;

PROPONE 

Per le motivazioni e secondo quanto indicato in premessa:

4/3



1 )  DI AUTORIZZARE  la spesa complessiva di €.1.152,33 nel modo seguente:

*  €.   870,99  a  titolo  di  monetizzazione  ferie  non  fruite,  l’art  16  co.  13 del
C.C.N.L. relativo al personale dell’Area Funzioni Locali – Triennio  2016 – 2018 –
Dirigenti,  anno  2023,  c.o.  giorni  3,  da  corrispondere  all’Ex  Dirigente  della
Direzione Sviluppo Economico ed i Servizi Sociali, Turistici e Culturali Dott.ssa
Rosalia Rosone, collocata in quiescenza per dimissioni volontarie con decorrenza
dal  01/01/2024,  giusti  conteggi  allegati  e  parte  integrante  alla  presente
determinazione;

* €. 207,30 per oneri rifessi CPDEL a carico dell'Ente;

* €.   74,04 per  IRAP a carico dell’Ente;

2) DI IMPEGNARE conseguentemente la somma complessiva di  €.1.152,33 nel
bilancio corrente esercizio fnanziario come segue :

Importo Capitol
o

Mission
e

Program
ma

Titol
o

Piano dei conti
Finanziario

Piano dei conti Econom/Patrimoniale

€.  870,99 119102/
1

1 10 1 1 1 1 2 99
9

2 1 4 99 99 1

€.
207,30

119102/
2

1 10 1 1 1 2 1 99
9

2 1 4 2 99 999

€.   74,04 119714 1 10 1 1 2 1 9
9

99
9

2 1 9 1 1 999

3) DI DARE ATTO che, con successivo provvedimento, si procederà a liquidare
e  pagare  all’Ex  Dirigente  della  Direzione Sviluppo  Economico  ed  i  Servizi
Sociali,  Turistici  e  Culturali  Dott.ssa  Rosalia  Rosone, la  somma  lorda  di  €.
870,99  a  titolo  di  monetizzazione  ferie  non  fruite,  €.  207,30  per  CPDEL ed
€.74,04 per IRAP a carico dell’Ente;

4) DI TRASMETTERE la presente D.D. alla Direzione Ragioneria Generale per
gli adempimenti consequenziali – Sede;

Palermo 22/02/2024

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Maria Rosa Ferraù

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5/3



6/3


